
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Marco Antônio Lourenço Mota 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Inês Mendes de Lima 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Sandoval Garrido da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 



 

 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – Am 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2016. 

Adicional Noturno. 

Altera Programação de Férias 2016. 

Licença Nojo. 

Inclusão de Dependente – Acompanhamento de Familiar. 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de setembro de 2016. 

Concessão de Diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 321, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000340/2016-66, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor RIVENILSON DA COSTA OTERO, Contador, Matricula 

SIAPE 2196059, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento E-101, 

Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

E 1 01 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

E 2 01 

II– Efeito financeiro a partir de 29/08/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 
…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 322, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores pertencentes ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Luis Augusto Barreto da Silva 23056.000313/2016-93 E-201 para E-202 19/08/16 

Gerson Henrique Souza dos 

Santos 

23056.000314/2016-38 C-201 para C-202 19/08/16 

Nathaniel José Furtado 23056.000315/2016-82 E-201 para E-202 11/08/16 

Paula Gonçalves de Andrade 23056.000320/2016-95 C-405 para C-406 07/07/16 

Rivenilson da Costa Otero 23056.000341/2016-19 E-201 para E-202 27/08/16 

Cornélia Josefina Fernandes 

Barros 

23056.000344/2016-44 C-211 para C-212 23/07/16 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 323, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Localizar, a partir de 10/08/2016, o servidor RIVENILSON DA COSTA 

OTERO, Contador, Matricula SIAPE Nº 2196059, para exercer suas atividades no Setor de 

Contabilidade. 

 

 

           Art. 2º - Revogar a portaria Nº
 
203, de 17/06/2016. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 324, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 23339/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias da servidora abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

JUCILENE FIRMO DOS SANTOS 11748558 Técnico em Enfermagem 09/09/2016 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 325, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 23282/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias da servidora abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Domingos Sávio Brito Fonseca 1105015 Vigilante 09/09/2016 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 326, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, 

em consonância com a manifestação da CGRH, datada de 04/08/2016, 

 

RESOLVE: 

 

I – Reconhecer as dívidas de exercícios anteriores, pertinentes ao pagamento de Adicional 

de Insalubridade, conforme quadro abaixo: 

 

SERVIDOR Nº PROCESSO VALORES  

José Miguel de Morais 23056.000291/2016-61 R$ 2.596,02 

Joécio Lima de Albuquerque 23056.000292/2016-14 R$ 1.906,84 

Joaquim Garrido Otero 23056.000293/2016-51 R$ 3.200,53 

II– Autorizar a CGRH aos procedimentos adicionais no SIAPE. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 327, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 23380/GAB, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável em organizar o IX SARAU do IFAM - Campus 

São Gabriel da Cachoeira, que será composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Raimundo Santarém dos Santos. 

II – MEMBROS: 

1) Ana Raquel Marinho Correa; 

2) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

3) Alesandra Gonçalves de Freitas; 

4) Diego Lima de Souza Cruz; 

5) Diemerson de Souza Nascimento; 

6) Edlene da Silva Trindade; 

7) Gessiara Maria de Paula Marchito; 

8) Maria Teresa Azevedo Gama; 

9) Márcia dos Santos Vargas; 

10) Marcondes Coelho Feitosa; 

11) Nathaniel José Furtado; 

12) Orleans dos santos Brito; 

13) Renato Regis Barroso; 

14) Samara Teixeira dos Santos; 

15) Simone Costa da Silva. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 



 

PORTARIA Nº 328- GDG/IFAM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D402, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a portaria nº18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro 

de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

  

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1215470 
Reinaldo Malveira 

Fonseca 

02/01/2014 a 

01/01/2016 
D402 D403 PROGRESSÃO 02/01/2016 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 
Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 



 

PORTARIA Nº 329- GDG/IFAM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que a docente, encontra-se na Classe/Nível D202, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO sua aprovação em avaliação de desempenho, conforme 

consta no despacho eletrônico da SubCPPD do Campus do servidor interessado emitido em 22 de 

agosto de 2016 às 18:31. 

CONSIDERANDO a portaria nº18 do Ministério da Educaçaõ, de 10 de janeiro 

de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1654482 
Roberta Enir Faria 

Neves de Lima 

24/02/2014 a 

23/02/2016 
D202 D301 PROMOÇÃO 24/02/2016 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

      

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 
Diretor Geral  

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 



                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  PORTARIA Nº 330- GDG/IFAM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 23340/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar em conformidade da Lei nº 9.327/96, a servidora abaixo relacionada do quadro 

Permanente deste IFAM- Campus São Gabriel da Cachoeira, a conduzir os Veículos Oficiais, de 

acordo com a CNH adquirida: 

SERVIDOR MATRIC. SIAPE CATEGORIA DA CNH 

Jucilene Firmo dos santos 1748558 AD 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 331, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores pertencentes ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Eliane de Souza Ferreira 23056.000365/2016-60 C-101 para C-102 02/09/16 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 23056.000352/2016-91 D-101 para D-102 06/09/16 

Franciane Santos de Souza 23056.000369/2016-48 E-101 para E-102 05/09/16 

Georgia Luciana Menezes 

Santana 

23056.000351/2016-46 D-101 para D-102 04/09/16 

Marcos Prado da Silva 23056.000346/2016-33 D-101 para D-102 02/09/2016 

Natanael da Silva Mota 23056.000361/2016-81 D-101 para D-102 09/09/2016 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 332- GDG/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000366/2016-12, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder à servidora ELIANE DE SOUZA FERREIRA, Assistente de Alunos, 

Matricula SIAPE 2206124, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento C-

101, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

C 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

C 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 12/09/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 333- GDG/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000348/2016-22, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor MARCOS PRADO DA SILVA, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matricula SIAPE 2200855, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de 

Vencimento D-101, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 02/09/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 
…...../........../........... 
 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 334- GDG/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000353/2016-35, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ , Assistente em 

Administração, Matricula SIAPE 2207503, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de 

Vencimento D-101, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 06/09/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 
…...../........../........... 
 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 335- GDG/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000349/2016-77, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder à servidora GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA , Assistente em 

Administração, Matricula SIAPE 2207956, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de 

Vencimento D-101, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 06/09/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 
…...../........../........... 
 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 336- GDG/IFAM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000360/2016-37, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor NATANAEL DA SILVA MOTA , Técnico em Agropecuária, 

Matricula SIAPE 2207952, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento D-

101, Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

D 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 09/09/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 
…...../........../........... 
 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 337, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 23200/GAB, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO que será responsável pela execução do EDITAL Nº 

02/2016/IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, de 15 de Jjulho de 2016, Processo 

de Seleção para a Concessão de Benefício do Programa Socioassistencial Estudantil – 2º Semestre 

do ano letivo de 2016, conforme a política de Assistência Estudantil. Composta pelos servidores 

abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Francicléia Medeiros. 

II – MEMBROS: 

1) Eliane de Souza Ferreira; 

2) Franciane santos de Souza; 

3) Jucilene firmo dos santos; 

4) Maria Zelinda de Souza Lima; 

5) Patrícia Alves Leite. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 338, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 23243/GAB, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO responsável pela Elaboração da Minuta de Normas 

Disciplinares para Alunos Residentes do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta 

pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Tarcísio Luiz Leão e Souza. 

II – MEMBROS: 

6) Diego Lima Souza; 

7) Franciane Santos de souza; 

8) Francicléia da Silva Medeiros; 

9) Jucilene Firmo dos Santos; 

10) Maria Zelinda de Souza Lima; 

11) Maria Rosa Santos Silva; 

12) Regiane dias de Oliveira; 

13) Roberta Enir Faria Neves Lima; 

14) Sandoval Garrido da Silva; 

15) Viviane Alberta Fernandes Gonçalves. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 339, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista 

o contido no SGD 23247/GAB, 

RESOLVE: 

 

I – Incluir, na Portaria nº 285, de 11/08/2016, Membro na Comissão do evento alusivo ao 

DIA DO ESTUDANTE/2016 do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira: 

1) Patrícia Alves Leite. 

 

II – Retirar da Portaria nº 285, de 11/08/2016, o nome da servidora Franciane Santos de 

Souza. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 340, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15 e 

considerando o constante no Processo nº 23056.000340/2016-66, 

 

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor FRANCIANE SANTOS DE SOUZA, Psicóloga, Matricula 

SIAPE 2207876, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento E-102, 

Progressão por Capacitação Profissional, conforme segue abaixo: 

De: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

E 1 02 

Para: 

Nível de Classificação Nível de Capacitação Padrão de Vencimento 

E 2 02 

II– Efeito financeiro a partir de 14/09/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 
 
 
 
Publique-se: 
…...../........../........... 
 

 

  



PORTARIA Nº 341- GDG/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que a docente, encontra-se na Classe/Nível D403, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a portaria nº18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro 

de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

CONSIDERANDO a avaliação da SubCPPD encaminhada por meio do Despacho 

Eletrônico em 22 de AGOSTO de 2016 às 12:25, 

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1192030 
Cleoni Virginio da 

Silveira 

17/03/2014 a 

16/03/2016 
D403 D404 PROGRESSÃO 17/03/2016 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 
Diretor Geral  

 

 

Publique-se: 

…...../........../.......... 

 

  



 

PORTARIA Nº 342 - GDG/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que a docente, encontra-se na Classe/Nível D102, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a portaria nº18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro 

de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

CONSIDERANDO a avaliação da SubCPPD encaminhada por meio do Despacho 

Eletrônico em 22 de AGOSTO de 2016 às 16:08, 

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1832707 
Edlene da Silva 

Trindade 

06/01/2014 a 

05/01/2016 
D102 D201 PROMOÇÃO 06/01/2016 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 
Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../.......... 

 

  



 

PORTARIA Nº 343 - GDG/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que a docente, encontra-se na Classe/Nível D301, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a portaria nº18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro 

de 2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

CONSIDERANDO a avaliação da SubCPPD encaminhada por meio do Despacho 

Eletrônico em 22 de AGOSTO de 2016 às 16:48, 

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1521352 
Andrea Alves 

Lustoza 

11/01/2014 a 

10/01/2016 
D301 D302 PROGRESSÃO 11/01/2016 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 
Diretor Geral  

 

 

Publique-se: 

…...../........../.......... 



                                               SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 344, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 23400/GAB, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir COMPOSIÇÃO do Processo Disciplinar do Segmento Discente prevista 

no Art. 185 do regimento Geral do IFAM. Composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Franciane Santos de Souza – Psicóloga. 

II – MEMBROS: 

16) Eliane de Souza Ferreira – Assistente de Alunos; 

17) Francicléia da Silva Medeiros – Assistente Social; 

18) Viviane Alberta Fernandes Gonçalves – Pedagoga; 

19) Eurides Francisco Teixeira Junior – Professor. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o SGD #23463/GAB, 

RESOLVE: 

 
 

Nº 345 - Exonerar, a partir desta data, o servidor MARCIO ANTONIO LOURENÇO 

MOTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2007991, da função 

de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código CD - 03. 

 

Nº 346 - Exonerar, a partir desta data, o servidor SANDOVAL GARRIDO DA SILVA, 

Vigilante, Matrícula SIAPE 1105017, da função de Coordenador Geral de Assistência ao Educando, 

código CD - 04. 

 

Nº 347 - Dispensar, a partir desta data, a servidora JUCILENE FIRMO DOS SANTOS, 

Técnica em Enfermagem, Matrícula SIAPE Nº 1748558, da função de Coordenadora de Residência, 

código FG - 03. 

 

Nº 348 - Dispensar a partir desta data, o servidor MANOEL DE JESUS DE SOUZA 

MIRANDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2011017, da 

função de Coordenador de Gestão de Pesquisas, código FG - 01. 

 

Nº 349 - Exonerar, a partir desta data, o servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1749324, da função de Coordenador Geral de 

Ensino, código CD- 04. 

Nº 350 – Dispensar, a partir desta data, a servidora DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2219529, da função de 

Coordenadora de Cursos de Pós-graduação, FCC. 

Nº 351 – Dispensar, a partir desta data, a servidora JACKELINE CHEDIAK  SILVA, 

Pedagoga, Matrícula SIAPE 2247502, da função de Coordenadora de Gestão Educacional e 

Assuntos Didático-Pedagógicos, código FG-04. 

Nº 352 – Nomear, a partir desta data, a servidora JOSIANE MENDES DA SILVA, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1486177, para exercer a 

função de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código CD-03. 

Nº 353 – Nomear, a partir desta data, o servidor TARCISIO LUIZ LEÃO E SOUZA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2215474, para exercer a 

função de Coordenador Geral de Ensino, código CD- 04. 

Nº 354 – Nomear, a partir desta data, o servidor MARCIO ANTONIO LOURENÇO 

MOTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2007991, para 

exercer a função de Coordenador Geral de Assistência ao Educando, código CD - 04. 



Nº 355 – Designar, a partir desta data, o servidor SANDOVAL GARRIDO DA SILVA, 

Vigilante, Matrícula SIAPE 1105017, para exercer a função de Coordenador de Residência , código 

FG - 03. 

 

Nº 356 – Designar, a partir desta data, o servidor TARCISIO SERPA NORMANDO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1292490, para exercer a 

função de Coordenador de Cursos de Pós-graduação, FCC. 

Nº 357 – Designar, a partir desta data, o servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, 

Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1749324, para exercer a função de 

Coordenador de Gestão Educacional e Assuntos Didático-Pedagógicos, código FG-04. 

Nº 358 – Designar a partir desta data, a servidora ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE 

LIMA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2654482, para 

exercer a função de Coordenadora de Gestão de Pesquisas, código FG – 01. 

Nº 359 – Nomear, a partir desta data, o servidor TARCISIO LUIZ LEÃO E SOUZA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2215474, para exercer a 

função de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional – Substituto, código CD - 03. 

 

Nº 360 – Nomear, a partir desta data, o servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, Técnico 

em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1749324, para exercer a função de Coordenador Geral 

de Ensino – Substituto, código CD- 04. 

 

Nº 361 – Designar, a partir desta data, o servidor MANOEL DE JESUS DE SOUZA 

MIRANDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2011017, para 

exercer a função de Coordenador de Gestão de Pesquisas - Substituto, código FG – 01. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

  



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SETEMBRO/2016 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2016 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Elias Fernandes de Medeiros Júnior 2242474 19/12/16 01/02/17 45 NÃO NÃO 

Jackeline Chediak Silva 2247502 
08/09/16 

02/01/17 

27/09/16 

11/01/17 

20 

10 
NÃO NÃO 

Maria Rosa Santos Silva Braga 2207420 31/12/16 29/01/17 30 NÃO NÃO 

Reginaldo dos Santos Sousa 2226481 31/10/16 30/11/16 30 NÃO NÃO 

Claudecir da Silva Barreto 1109720 12/09/16 24/09/16 13 NÃO NÃO 

Domingos Sávio Brito Fonseca 1105015 17/10/16 30/10/16 14 NÃO NÃO 

Nairson Brazão Queiroz 1612134 03/11/16 16/11/16 14 NÃO NÃO 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIANE DE SOUZA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos  

Matrícula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: FRANCICLÉIA DA SILVA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos  

Matrícula: 2221957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 e 17/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: FRANCINETE SOARES MARTINS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1313675 

Regime Jurídico: RJU 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04 a 05; 08; 11 a 12; 22; 25 a 26; e 29/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331786 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JACKELINE CHEDIAK SILVA 

Cargo/Emprego: Pedagogo  

Matrícula: 2247502 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 17 a 18; 24 a 25; e 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GABRYELLA CASTRO GUIMARÃES 

Cargo/Emprego: Enfermeiro.  

Matrícula: 2273010 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2117347 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 16 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 19 a 22; 25 a 29/07/16 - 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 25/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ROBERTA ENIR FARIA NEVES DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2654482 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAQUEL SILVA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2273780 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 22; 24 a 25; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANA FLÁVIA MONTEIRO DIOGENES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2327436 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 25; e 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1510224 



Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SALETE RODRIGUES GOMES 

Cargo/Emprego: Lavadeiro.  

Matrícula: 1105716 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ERICA MAFRA TOLEDO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  



Matrícula: 1726117 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/08/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): JANE FERNANDES MONTEIRO 

Cargo/Função: Vigilante.  

Matricula: 1105678 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 26/10/16 a 14/11/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 10/10/16 a 29/10/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 2011017 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 04 a 18/07/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 12 a 23/09/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2016 

 

Nome do Servidor (a): REGIANE DIAS DE OLIVEIRA. 

Cargo/Função: Auxiliar de Oliveira.  

Matricula: 1446020 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 03/10/16 a 02/11/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 09/11 a 08/12/16. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

LICENÇA NOJO (FALECIMENTO) 
 

Nome do Servidor(a): NATANAEL DA SILVA MOTA 

Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária. 

Matricula: 2207952 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Período de Licença: 19/08 a 26/08/15. 



Grau de Parentesco: Genitora 

Fundamento Legal: Art. 97 da Lei nº 8.112/90 

Processo nº 23000.000347/2016-88. 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do(a) Servidor (a): ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331786 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome dos Dependentes: Estela Bezerra Monteiro. 

Grau de Parentesco: Genitora. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000358/2016-68. 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do(a) Servidor (a): GESSIARA MARIA DE PAULA MARCHITO 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração.  

Matrícula: 2219324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome dos Dependentes: Gilson Wagner de Oliveira. 

Grau de Parentesco: Cônjuge. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000376/2016-40. 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do(a) Servidor (a): MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração.  

Matrícula: 2258917 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome dos Dependentes: Maria Lídia Pereira Braga. 

Grau de Parentesco: Genitora. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000325/2016-18. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Protocolo - Substituto 

Matrícula: 2207503 



Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 120 de 20/05/15. 

Nome do Ocupante Titular: Simplício Galvão da Silva 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Protocolo 

Matrícula: 1205490 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 01 a 25/08/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 25 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000343/2016-08. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Cadastro e Pagamento - Substituta 

Matrícula: 2941957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 176 de 13/05/16. 

Nome do Ocupante Titular: Josenir Otero Gonçalves 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Cadastro e Pagamento 

Matrícula: 1105011 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 25/07 a 08/08/16. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 15 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000304/2016-01. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): KATIA SILVA MACHADO 

Cargo/Emprego: Diretora Geral - Interina 

Matrícula: 1109724 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 226 de 04/07/16. 

Nome do Ocupante Titular: Elias Brasilino de Souza 

Cargo/Emprego: Diretor Geral 

Matrícula: 1287056 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 05 a 19/07/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 15 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 



Processo: 23443.023121/2016-91. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): FRANCIANE SANTOS DE SOUZA 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Assistência Social ao Educando - Substituta 

Matrícula: 2207876 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 144 de 15/06/15. 

Nome do Ocupante Titular: Francicléia da Silva Medeiros. 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Assistência Social ao Educando 

Matrícula: 2221957 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 23 a 30/08/16 . 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 08 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000375/2016-03. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ODORICO ALVES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Patrimônio - Substituto 

Matrícula: 2221447 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 121 de 20/05/15. 

Nome do Ocupante Titular: Edilson Marcondes Marcelino. 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Patrimônio. 

Matrícula: 1105387 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 16 a 18/03/16 – 09 a 10/05/16 – 01 a 15/08/16. 

Motivo de Afastamento: Licença Médica e Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 22 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000342/2016-55. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SIMONE DORNELLES SCHULZE 

Cargo/Emprego: Chefe de Gabinete - Substituta 

Matrícula: 1784959 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 104 de 14/03/16. 

Nome do Ocupante Titular: Alesandra Gonçalves de Freitas. 

Cargo/Emprego: Chefe de Gabinete. 



Matrícula: 1784959 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 22 a 29/08/16. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 08 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000345/2016-99. 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

SETEMBRO/2016 

PARABÉNS! 

 

Servidor Data 

Rubio Thalles Andrade de Moura 03 

Luis Augusto Barreto da Silva  06 

Sinara Jobim Dutra 08 

Márcio José Fonseca de Oliveira 09 

Adriana Cristina Carvalho Parreira 14 

Márcia dos Santos Vargas 23 

Robson de Oliveira Souza 26 

Franciane Santos de Souza 29 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 


